
Declarar en concreto la utilidad pública de le instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de Ins
talaciones eléctricas, y su Reglamento de 20 de octubre de 
1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año, a partir de la fecha de la presente resolución, 
no pudiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los 
trámites que se señalan en el capitulo IV del citado Decre
to 2617/1966.

Previo los trámites legales, la Administración podrá de
clarar la caducidad de esta concesión si se comprobase la 
inexactitud de las declaraciones de la Empresa que figuran en 
el expediente, o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 24 de julio de 1978.—El Delegado provincial, Eduar
do Mías Navés.—3.376-D.

24146 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Soria 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía en Soria a petición de «Iber- 
duero, S. A.», con domicilio en Soria, solicitando autorización 
y declaración en concreto de utilidad pública para el estable
cimiento de línea y C. T. para finca agropecuaria en Osma; 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el ca
pítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instala
ciones eléctricas, y en el capitulo III del Reglamento aprobado 
por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones 
en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de no
viembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Soria, a propuesta de la Sección correspondiente, ha 
resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación citada, cuyas 
principales características son las siguientes.

Ramal de línea a 13,2 KV., que parte del actual, línea C. T. 
«La Horcajada» y finaliza en el C. T. proyectado, con una longi
tud de 77 metros. Apoyo de derivación poste de hormigón 
armado vibrado; el armado de los apoyos se realizará mediante 
cruceta metálica tipo bóveda; conductor aluminio-acero LA-30 
y aisladores 1.507 de «Esperanza, S. A.», formando cadena de 
dos elementos: C. T. tipo intemperie, sobre dos postes de hor
migón; la potencia del transformador será de 25 KVA. y su 
relación de transformación 13.200 ± 5 por 100/380-220 V.; instala
ción de equipo general de medida para las salidas de baja ten
sión.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capitulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Soria, 21 de agosto de 1978.—El Delegado provincial.— 
5.443-15.

24147 RESOLUCIOAN de la Delegación Provincial de Viz
caya por la que se declara de utilidad pública 
la instalación eléctrica que se cita. L-526 (2).

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando au
torización para montar la instalación eléctrica que más ade
lante se reseña y la declaración en concreto de la utilidad pú
blica de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capitulo III del Decreto 2617/1966, sobre au
torización de instalaciones eléctricas; en el capítulo III del 
Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia eléctrica, y en el Reglamento de Líneas Eléctricas 
de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968,

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So
ciedad Anónima», la instalación de una linea eléctrica aérea, 
simple circuito, a 13,2 KV., en el término municipal de San- 
turce. Origen: Apoyo número 3 de la línea E. T. D. «Las Viñas- 
ai C. T. «Villar». Final: C. T. «El Arbol». Longitud: 522 me
tros. Conductor: Cable «Aldrey» de 43,1 milímetros cuadrados 
de Sección. Apoyos: De hormigón. Finalidad: Atender las ne
cesidades de la zona.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la ins
talación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en

la Ley 10/1966, sobre expropiaciones forzosas y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas y su Reglamento de apli
cación de 20 de octubre de 1966.

Del condicionado indicado en el articulo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación, se da
rá traslado al titular de la misma y a los Organismos in
formantes.

Bilbao, 11 de agosto de 1978.—El Delegado provincial Pa
blo Diez Mota.—5.470-15.

24148 RESOLUCION de ¡a Delegación Provincial de Viz
caya por la que se declara de utilidad pública la 
instalación eléctrica que se cita. L-681.

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica, Iberduero, S. A.», solicitando autori
zación para montar la instalación eléctrica que más adelante se 
reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública de 
la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capitulo III del Decreto 2617/1966 sobre autorización de 
instalaciones eléctricas; en el capitulo III del Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia eléc
trica, y en el Reglamento de Lineas Eléctricas de Alta Tensión 
de 28 de noviembre de 1968,

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So
ciedad. Anónima», la consolidación de la linea eléctrica aérea 
«Derivación de la Plencia-Villabaso-C. T. Urdiña a los C. T. «La 
Junquera» y «Artabe» (tramo comprendido entre el origen y 
el apoyo número 4 de la propia línea), con una longitud de 
383 metros, empleando como conductores, Aldrey de 54,6 milí
metros cuadrados de sección. Apoyos: de hormigón: Su finali
dad es mejorar el servicio y atender futuras demandas en la 
zona. Términos municipales de Górliz y Plencia.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la 
instalación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados 
en la Ley 10/1966, sobre expropiaciones forzosas y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, y su Reglamento de apli
cación de 20 de octubre de 1966.

Del condicionado indicado en el artículo 13 del Decreto 2617/ 
1966, para el desarrollo y ejecución de la instalación, se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos informantes.

Bilbao, 17 de agosto de 1978.—El Delegado provincial, Pablo 
Díez Mota.—5.302-15.

24149 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Za
ragoza referente a la autorización, declaración de 
utilidad pública en concreto y aprobación del pro
yecto de ejecución de instalación eléctrica de alta 
tensión. Línea a 25 KV. de E. R. «Caspe» 

a S. E. T. «Renfe-Caspe» y E. T. número 2.060 
(A. T. 378).

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria y Energía a petición de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar
celona, paseo de Gracia, número 132, solicitando autorización, 
declaración en concreto de utilidad pública y aprobación del 
proyecto de ejecución de una línea eléctrica en término mu
nicipal de Caspe, destinada a mejorar la distribución en la 
zona, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en los 
capítulos III y IV del Decreto 2617/1966, capitulo III del De
creto 2619/1966, Orden ministerial de l de febrero de 1908, 
Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre Ordenación y defensa dé 
la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor- 
zana, S. A.», la instalación de referencia.

Declarar en concreto la utilidad publica de las instalacio
nes eléctricas mencionadas, a los efectos señalados en la 
Ley 10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 
20 de octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características son las siguientes:

Origen: E. R. «Caspe».
Final: S. E. T. «Renfe-Caspe» y E. T. número 2.000.
Longitud: 1.887 metros.
Recorrido: Término municipal de Caspe.
Tensión: 25 KV.
Circuitos: Uno.
Conductores: Tres de LA-110.
Apoyos: Metálicos y de hormigón.



B. O. del E.—Núm. 225  20 septiembre 1978 22013

Esta Resolución se dicta en las condiciones, alcance y limi
taciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, apro
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Zaragoza, 1 de septiembre de 1978.—El Delegado provin
cial.—5.528-7.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

24150 ORDEN de 31 de julio de 1978, por la que se 
aprueba el plan de conservación de suelos de los 
barrancos «Curanderos», «Jardinito» y otros, del tér
mino municipal de Villafranca de Córdoba, en la 
provincia de Córdoba.

A instancia del Ayuntamiento de Villafranca de Córdoba 
(Córdoba) es ha incoado expediente en el que se ha justifi
cado con los correspondientes informes técnicos que en la 
corrección Agro-Hidrológica de los barrancos «Curandero», 
«Jardinito», «Matadero» y «Pontejón», del término municipal 
de Villafranca de Córdoba (Córdoba) concurren circunstancias 
que aconsejan la realización de obras, plantaciones y labores 
necesarias para la conservación del suelo agrícola, y a tal 
fin se ha elaborado por la Sección de Conservación de Suelos 
un plan, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 20 de ju
lio de 1955, al que han dado su conformidad los interesados. 
Las obras incluidas en el plan cumplen lo dispuesto en los ar
tículos 2.° y 3.° del Decreto de 12 de julio de 1962.

Vistas las disposiciones legales citadas, la disposición adi
cional 3.a de la Ley de 21 de julio de 1971 y el artículo 1.°, 2, 
y disposición final 7.a del Decreto-ley de 28 de octubre de 1971,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Queda aprobado el plan de conservación de sue
los para la corrección Agro-Hidrológica de los barrancos cita
dos, de una superficie de 598 hectáreas.

Segundo.—El presupuesto es de 9.801.971 pesetas de las que 
serán subvencionadas la totalidad de las mismas.

Tercero.—De acuerdo con la legislación vigente, el Institu
to Nacional para la Conservación de la Naturaleza, dictará 
las disposiciones necesarias para la realización y mantenimien
to de las obras y trabajos incluidos en el referido plan de 
conservación de suelos, así como para adoptarlo en su ejecu
ción a las características del terreno y a la explotación de 
los terrenos afectados, fijar el plazo, y ritmo de realización de 
las obras y para efectuarlas directamente en el caso de que los 
propietarios no las realicen.

Madrid, 31 de julio de 1978.
LAMO DE ESPINOSA

24151 ORDEN de 4 de septiembre de 1978 por la que se 
declaran comprendidos en zona de preferente loca
lización industrial agraria el traslado y la amplia
ción de la planta embotelladora de vinos de la 
Cooperativa del Campo de la Castilla Valenciana 
«Coviñas», en Requena (Valencia), y se aprueba 
el proyecto definitivo.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias sobre la petición for
mulada por la Cooperativa del Campo de la Castilla Valenciana 
«Coviñas» para la ampliación y el traslado de su planta embote
lladora, en Requena (Valencia), acogiéndose a los beneficios pre
vistos en el Decreto 3388/1973, de 7 de diciembre y de acuer
do con lo dispuesto en la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, so
bre Industrias de Interés Preferente, y demás disposiciones 
dictadas para su ejecución y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Uno.—Declarar la ampliación y el traslado de la planta em

botelladora de vinos de la Cooperativa del Campo de la Casti
lla Valenciana «Coviñas», en Requena (Valencia), compren
dida en zona de preferente localización industrial agraria, por 
cumplir las condiciones y requisitos que señala el Decreto 3388/ 
1973, de 7 de diciembre.

Dos.—Incluirla en el grupo A de la Orden de 5 de marzo 
de 1965, exceptuando el beneficio de la expropiación forzosa 
de terrenos, por no haberlo solicitado.

Tres.—La totalidad de la instalación de referencia queda 
comprendida dentro de la zona de preferente localización in
dustrial agraria.

Cuatro.—Aprobar el proyecto definitivo de la instalación de 
referencia, cuyo presupuesto de inversión, a efectos de sub
vención asciende a cincuenta y tres millones novecientas cua
renta y una mil setecientas treinta y seis pesetas con treinta 
céntimos (53.941.736,30 pesetas).

La cuantía de la subvención ascenderá, como máximo, a 
ocho millones noventa y una mil doscientas sesenta (8.091.260) 
pesetas.

Cinco.—Conceder un plazo de tros meses para la iniciación 
de las obras y de doce meses para su terminación, plazos 
ambos que se contarán a partir de la fecha de aceptación 
por los interesados de la presente resolución.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 4 de septiembre de 1978.—P. D., el Director general 

de Industrias Agrarias, José Antonio Sáez Illobre.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

24152 ORDEN da 4 de septiembre de 1978 por la que 
se califica como Agrupación de Productores Agra
rios (APA), a los efectos de la Ley 29/1972, de 
22 de julio, para el grupo de productos «Hortalizas», 
al grupo Sindical de Colonización número 16.217, 
de San Cayetano, de Torre Pacheco (Murcia).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por 
esa Dirección General, relativa a la solicitud de calificación 
como Agrupación de Productores Agrarios, acogida a la Ley 29/ 
1972, de 22 de julio, formulada por el Grupo Sindical de Colo
nización número 16.217, de San Cayetano, de Torre Pacheco 
(Murcia), y habiéndose cumplido todos los requisitos previstos 
en el Decreto 1951/1973, de 26 de julio; en el Decreto 698/ 
1975, de 20 de marzo, y en sus disposiciones complementarias,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Primero.—Se califica como Agrupación de Productores Agra

rios, de acuerdo con el régimen establecido en la Ley 29/1972, 
de 22 de julio, al Grupo Sindical de Colonización número 16.217, 
de San Cayetano, de Torre Pacheco (Murcia).

Segundo.—La calificación se otorga para el grupo de pro
ductos «hortalizas».

Tercero.—El ámbito geográfico de actuación de la Entidad 
como Agrupación de Productores Agrarios corresponde a los 
términos municipales de Torre Pacheco, San Javier, y la pe
dante de Avilases, perteneciente al término de Murcia (Mur
cia) .

Cuarto.—La fecha de comienzo de aplicación del régimen 
previsto en la Ley 29/1972, a efectos de lo dispuesto en los 
apartados a) y b) del artículo 5.° de la misma, será el día 1 
de noviembre de 1978.

Quinto.—Los porcentajes aplicables al valor de los productos 
vendidos por la Entidad, a efectos del cálculo de subvenciones, 
se fijan en el 3, 2 y 1 por 100, respectivamente, durante los 
tres primeros años de funcionamiento de la Entidad como Agru
pación de Productores Agrarios, fijándose un límite a estas 
subvenciones de cuatro millones de pesetas, tres millones de pe- 
setas y dos millones de pesetas, respectivamente.

Sexto.—El porcentaje máximo aplicable durante los cuatro 
primeros años al valor base de los productos entregados a la 
Entidad por sus miembros, a efectos de acceso al crédito ofi
cial, será del 70 por 100.

Séptimo.—La Dirección General de la Producción Agraria 
procederá a la inscripción de la Entidad calificada en el Re
gistro Especial de Entidades acogidas a la Ley 29/1972, de 
Agrupaciones de Productores Agrarios.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 4 de septiembre de 1978.

LAMO DE ESPINOSA

Ilmo. Sr. Director general de la Producción Agraria.

24153 RESOLUCION de la Dirección General de la Pro
ducción Agraria por la que se determina la poten
cia de inscripción de los tractores marca «Agrifull», 
modelo Jolly 345 DT.

Solicitada por «Hispano Agrimec, S. A.», la homologación 
genérica de la potencia de los tractores que se citan y practi
cada la misma mediante su ensayo reducido en la Estación de 
Mecánica Agrícola,

Esta Dirección General, de conformidad con lo dispuesto en 
la Orden ministerial de 14 de febrero de 1964, hace pública su 
Resolución de esta misma fecha, por la que:

1. Las Delegaciones Provinciales de Agricultura han sido 
autorizadas para registrar y matricular los tractores marca 
«Agrifull», modelo Jolly 345 DT, cuyos datos homologados de 
potencia y consumo figuran en el anexo.

2. La potencia de inscripción de dichos tractores ha sido 
establecida en 35 (treinta y cinco) CV.

Madrid, 20 de junio de 1978.—El Director general, P. D., el 
Subdirector general de la Producción Vegetal, José Puerta Ro
mero.


